CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
HAOC - HOSPITAL AUGUSTO DE OLIVEIRA CAMARGO para solicitar a instalação
de aparelhos de TV em todos o quartos do SUS .

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo interceder junto ao HAOC para instalar

aparelhos de TV em todos os quartos do SUS, seja por meio de recursos próprios,

ou buscar parcerias com a iniciativa privada, visando assim, a possibilidade de

atingir esse objetivo, pois, o tempo ocioso que o paciente permanece em ambiente

diferente , aliado ao momento de fragilidade emocional devido ao tratamento de

saúde, poderia agravar seu estado, mas, uma atividade tão simples nos dias de hoje

poderá auxiliar no tratamento e recuperação dos pacientes.

Os televisores trazem um ganho importante para o cuidado ao paciente, pois,

eles e seus acompanhantes conseguem assistir as notícias, entretenimentos, e

demais programas televisivos, não ficando fora do seu contexto e cotidiano. Em

relação às crianças, o desenho animado auxilia na adesão ao tratamento.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 17 de agosto de 2020.

Jorge L Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 1763/2020
19/08/2020 - 11:14
PROT-CMI 1763/2020
19/08/2020 - 11:14
IND 1198/2020

	Page 1